de his rursus conferemus. Ac simul assurgens & Aprum complexus, Ego inquit te poëtis, Messala antiquarijs criminabimur. At ego uos rhetoribus & scholasticis inquit. Cum adriſſent, diſceſſimus.

IULI AGRICOLAE

VITA, PER CORNEL.

Tacitum, eius generum, caſtiſſimè compoſita.

LARORVM uirorum facta moresq; posteris tradere, antiquitus uſitatu, ne noſtris quidem temporibus, quanquam incurioſa ſuorū etas omiſit, quotiens magna aliqua ac nobilis uirtus uicit ac ſupergreſſa eſt uitium paruis magnisq; ciuitatibus cōmune, ignorantiam recti & inuidiam. Sed apud priores ut agere memoratu digna pronū, magisq; in aperto erat: ita celeberrimus quiſq; ingenio ad prodendam uirtutis memoriam ſine gratia aut ambitione, bonae tantum conſcientiae pretio ducebatur. Ac pleriq; ſuam ipſi uitam narrare, ſiſtiam potius morum quā arrogantiā arbitrati ſunt. nec id Rutilio & Scauro citra fidem, aut obſectationi fuit. adeo uirtutes iſdem temporibus optime aſtimantur, quibus facillime gignuntur. At mihi nūc narraturo uitam deſuncti hominis, uenia opus fuit. quam non petiſſem, ni incurſaturus tam ſeua & inſiſta uirtutibus tempora. Legimus cum Aruleno Ruſtico Patuſ Thraſca, Herennio Senecioni Priſcus Heluidius laudati eſſent, capitale fuiſſe: neq; in ipſos modo autores, ſed in libros quoq; eorum ſeruitum, delegato triumnuiſ ministerio, ut monumenta cla-

rissimorum ingeniorum in comitio ac foro urerentur. Sci-
 licet illo igne uocem Po. Ro. & libertatē Senatus, & con-
 scientiam generis humani aboleri arbitrabantur, expul-
 sis insuper sapientiæ professoribus, atq; omni bona arte
 in exilium acta, ne quid usquam honestū occurreret. De-
 dimus profecto grande patientiæ documentū, ut sicut ue-
 tus ætas uidit quid ultimum in libertate esset, ita nos quid
 in seruitute, adempto per inquisitiones & loquendi au-
 diendiq; cōmercio. Memoria quoq; ipsam cum uoce per-
 didissemus, si tam in nostra potestate esset obliuisci quàm
 tacere. Nunc demū redit animus, & quanquam primo sta-
 tim beatissimi seculi ortu Nerua Cæsar, res olim dissocia-
 biles nuscuerit principatum ac libertatem, augeatq; quo-
 tidie facilitatem Imperij Nerua Traianus, nec spem mo-
 do ac uotum securitas publica, sed ipsius uoti p̄duciam,
 ac robur assumpserit, natura tamen infirmitatis humanæ,
 tardiora sunt remedia quàm mala: & ut corpora lente au-
 gescent, cito extinguuntur, sic ingenia studiāq; opresse-
 ris facilius quàm reuocaueris. Subit quippe etiam ipsius
 inertie dulcedo: & inuisa primo desidia, postremo ama-
 tur. Quid si per quindecim annos, grande mortalis æui
 spatium, multis fortuitis casibus promptissimus quisq; sæ-
 uitia principis interciderunt? Pauci & (ut ita dixerim)
 non modo aliorum, sed etiam nostri superstites sumus,
 exemptis è media uita tot annis, quibus, iuuenes ad sene-
 ctutem, senes propè ad ipsos exactæ ætatis terminos per-
 silentium uenimus. non tamen pigebit uel incondita ac
 rudi uoce memoriam prioribus senectutis, ac testimonium
 præsentium bonorum composuisse. Hic interim liber ho-
 nori Agricolæ soceri mei destinatus, professione pietatis,
 aut laudatus erit, aut excusatus.

Cneus

Cneus Iulius Agricola uetere & illustri Foroiulien-
 sium colonia oriens, utrunq; auum procuratorem Cæ-
 sarum habuit: quæ equestris nobilitas est. pater Iulij Iulius
 Græcinus senatorij ordinis, studio eloquætiæ sapientiæq;
 notus, ijsq; uirtutibus iram Caij Cæsaris meritus. nanque
 Marcum Sillanum accusare iussus, & quia abnuerat, inter-
 fectus est. Mater Iulia Procilla fuit, raræ castitatis. in hu-
 ius sinu indulgentiaq; educatus, per omnem honestarum
 artium cultum pueritiam adolescentiamq; transegit. Ar-
 cebat eum ab illecebris peccantium præter ipsius bonam
 integramq; naturam, quod statim paruulus sedem ac ma-
 gistram studiorum Massiliam habuerit, locum Græca co-
 munitate & prouinciali parsimonia mistum, ac bene compo-
 situm. Memoria teneo, solitum narrare, se in prima iuuen-
 ta studium philosophiæ acrius, ultra quàm cõcessum Ro-
 ac senatori hausisse, ni prudentia matris incensum ac fla-
 grantem animum coërcuisset. scilicet sublime & rectum
 ingenium pulchritudinem ac speciem excelsæ magnæq;
 gloriæ uehementius quàm caute appetebat: mox mitiga-
 uit ratio & ætas. retinuitq;, quod est difficilimum, ex sa-
 pientia modum. Prima castrorum rudimenta in Britannia
 Suetonio Paulino diligenti ac moderato duci approba-
 uit, electus, quem contubernio æstimaret. Nec Agricola
 licenter more iuuenum, qui militiam in lasciuiam uertūt,
 neque segniter ad uoluptates & comæatus, titulum tri-
 bunatus & inscitiam retulit: sed noscere prouinciam, no-
 sci exercitui, discere à peritis, sequi optimos, nihil appete-
 re iactationem, nihil ob formidinem recusare, simulq; an-
 xius & intentus agere. Non sanè aliàs exercitator ma-
 gisq; in ambiguo Britannia fuit. trucidati ueterani, in-
 censa colonix, intercepti exercitus. tum de salute, mox
 de ui-

Iulius Græci-
 nus.
 Iulia Procilla.

Massilia.

Philosophiæ
 studium.

Ex sapientia
 modum reti-
 nuit.

de uictoria certauere . Quæ cuncta etsi consilijs ductuq; alterius agebantur, ac summa rerum & recuperata prouinciæ gloria in ducem cessit, artem & usum & stimulos addidere iuueni: intrauitq; animum militaris gloriæ cupido, ingrata temporibus, quibus, sinistra erga eminentes interpretatio, nec minus periculum ex magna fama, quam ex mala . Hinc ad capeffendos magistratus in urbem digressus, Domitiam Decidianam splendidis natalibus ortam sibi iunxit. idq; matrimonium ad maiora nitenti, de cuius ac robur fuit. uixeruntq; mira cõcordia, per mutuam charitatem, & inuicem se anteponendo, nisi quod in bona uxore tanto maior laus, quãto in mala plus culpæ est. Sors quæsturæ prouinciam Asiam, proconsulem Saluium Titianum dedit, quorum neutro corruptus est: quanquam & prouincia diues ac parata peccantibus, & proconsul in omnem auiditatem pronus, quantalibet facilitate redempturus esset mutuam dissimulationem mali . Auctus est ibi filia in subsidium & solatium simul. nam filium antè sublatum, breui amisit. Mox inter quæsturam, ac tribunatum plebis, atque etiam ipsum tribunatus annum quiete & otio trãsit gnarus sub Nerone temporum, quibus inertia pro sapientia fuit. Idem præturæ tenor, & silentium. nec enim iurisdictio obucnerat. Ludos, & inania honoris, modo rationis atq; abundantia duxit, uti longe à luxuria, ita fame propior. Tum electus à Galba ad dona templorum recognoscenda, diligentissima conquisitione fecit, ne cuius alterius sacrilegium respubl. quã Neronis sensisset. Sequens annus graui uulnere animum domumque eius afflixit. nam classis Othoniana licenter uaga dum in Templo, Liguriæ pars est, hostiliter populatur, matrem Agricolaë in prædijs suis interfecit: prædiaque ipsa, & magnam

Domitiã Decidianam duxit uxorem.

Fit Quæstor Asiæ.
Saluius Titianus proconsul.

Quies & otium Jul. Agricolaë.
Sub Nerone inertia pro sapientia.

Classis Othoniana.

Solennia pietatis. Ita appellat parentalia.

Fuit legatus legionis uicesimæ.

Vetius Volanus.

Petilius Cerialis Britanniarum Consularis.

Aquitaniæ rector. Castrensis iurisdictionis.

gnam patrimonij partem diripuit, quæ causa cædis fuerat. Igitur ad solennia pietatis profectus Agricola, nuncio affectati à Vespasiano imperij deprehensus, ac statim in partes transgressus est. Initia principatus ac statum urbis Mutianus regebat admodum iuvene Domitiano, & ex paterna fortuna tantum licentiam usurpante. Is missum ad delectus agendos Agricolam integreque ac strenue uersatum uicesimæ legionis tardè ad sacramentum transgressæ præposuit, ubi decessor seditiose agere narrabatur: quippe legatis quoque consularibus nimia ac formidolosa erat. Nec legatus prætorius ad cohibendum potens, incertum suo an militum ingenio: ita successor simul & ultor electus, rarissima moderatione maluit uideri inuenisse bonos quàm fecisse. Præerat tunc Britanniarum Vetius Volanus placidius quàm feroci prouincia dignum est. temperauit Agricola uim suam, ardoremque compefcuit, ne incresceret, peritus obsequi, eruditusque utilia honestis miscere. Breui deinde Britannia consularem Petilium Cerialem accepit. Habuerunt uirtutes spatium exemplorum. Sed primo Cerialis, modo labores & discrimina, mox & gloriam communicabat: sæpe parti exercitus in experimentum, aliquando maioribus copijs ex euentu præfecit. nec Agricola unquam in suam famam gestis exultauit, ad autorem & ducem, ut minister, fortunam referebat: ita uirtute in obsequendo, uerecundia in prædicando, extra inuidiam, nec extra gloriam erat. Reuertentem ab legatione legionis diuus Vespasianus inter patricios ascieuit, ac deinde prouinciæ Aquitaniæ præposuit splendide in primis dignitatis administratione, ac spe consulatus cui destinarat. Credunt plerique militaribus ingenijs subtilitatem deesse, quia castrensis iurisdictionis securæ & obtusior

sior, ac plura manu agens calliditatem fori non exerceat. Agricola naturali prudentia quamuis inter togatos facile iusteq; agebat. Iam uero tempora curarum remissionumq; diuisa, ubi conuentus ac iudicia poscerent, grauis, intentus, seuerus, & sepius misericors: ubi officio satisfactum, nulla ultra potestatis persona, tristitiam & arrogatiam, & auaritiam exuerat: nec illi, quod est rarissimum, aut facilitas auctoritatem, aut seueritas amorem diminuit. Integritatem atq; abstinentiam in tanto uiro referre iniuria uirtutum fuerit. Ne famam quidem cui etiam sepe boni indulgent, ostentandam uirtute, aut per artem quaesuit: procul ab aemulatione aduersus collegas, procul a contentione aduersus procuratores, & uincere in glorium, & atteri sordidum arbitratur. Minus triennium in ea legatione detentus, ac statim ad spem Consulatus reuocatus est, committente opinione Britanniam ei prouinciam dari, nullis in hoc suis sermonibus, sed quia par uidebatur. haud semper errat fama, aliquando & eligit. Consul, egregiae tum spei filiam iuueni mihi despondit, ac post consulatum collocauit, & statim Britanniae praepositus est, adiecto pontificatus sacerdotio. Britanniae situm populosq; multis scriptoribus memoratos, non in comparationem curae ingenij ue referam, sed quia tum primum perdomita est: itaq; quae priores nondum comperta, eloquentia percoluere, rerum fide tradentur. Britannia insularum quas Romana notitia complectitur maxima, spatio ac caelo in orientem Germaniae, in occidentem Hispaniae obtenditur: Gallis in meridiem etiam inspicitur. Septentrionalia eius, nullis contra terras, uasto atque aperto mari pulsantur. Formam totius Britanniae Liius ueterum, Fabius Rusticus recentium, eloquentissimi autores, oblongae scutulae, uel bipenni